



C.D.E.
CENTRO DINÂMICO EDUCAR



www.centrodinamicoeducar.com.br

À PREGOEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ – CE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1306.01/2022

PROPOSTA DE PREÇO CONSOLIDADA

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1306.01/2022.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor da presente Licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL”, COMPREENDENDO: SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS NO MUNICÍPIO DE BATURITÉ – CE, DE ACORDO COM TERMO DE CONVENIO Nº 01467/2021 – FUNASA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO NO EDITAL.

LOTE ÚNICO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL”, COMPREENDENDO: SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS NO MUNICÍPIO DE BATURITÉ – CE, DE ACORDO COM TERMO DE CONVENIO Nº 01467/2021 – FUNASA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO NO EDITAL.	SERV	01	R\$ 112.000,00	R\$ 112.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 112.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 112.000,00 (Cento e doze mil reais).

DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS

META	ETAPA	PERÍODO	
		INICIO	FIM
Meta 01: Inscrever 220 pessoas para Participarem das 05 capacitações das propostas.	Etapa 01: Realização de inscrições para as capacitações, incluindo profissionais das 20 componentes das equipes de saúde da Família; 20 componentes do programa agente comunitários de saúde; 20 componentes do sistema de abastecimento de água; 20 componentes	Novembro 2021	Dezembro 2021



www.centrodinamicoeducar.com.br

Valor: R\$ 2.240,00	dos conselhos de direitos; 20 catadores de materiais Recicláveis; 50 Componentes sociedade civil organizada, 20 componentes poder público e 50 componentes comunidade em geral. Valor: R\$ 1.120,00		
	Etapa 02: Divulgação do Projeto através de cartazes e folders, visando mobilizar a população, sociedade civil organizada e poder público a participarem de forma efetiva das ações de Educação em saúde ambiental propostas, durante o primeiro mês do projeto. Valor: R\$ 1.120,00		
Meta 02: Realização 05 capacitações, sobre temáticas relacionadas a água, com frequência nos encontros de no mínimo 80% dcs. Inscrições. Valor: R\$ 101.302,88	Etapa 01: Realização de 02 Capacitações com duração de 8 dias com 60 horas cada e melhoria da qualidade da água das cisternas do semiárido. Valor: R\$ 29.377,43	Novembro 2021	Dezembro 2021
	Etapa 02: Realização de 02 capacitações 8 dias com 60 horas cada em vigilância e controle da qualidade da água. Valor: R\$ 29.377,43		
	Etapa 03: Realização de capacitações 8 dias com 60 horas cada catadores de Materiais Recicláveis. Valor: R\$ 17.908,02		
	Etapa 04: Realização de 17 oficinas com duração de 8 horas cada abordando o bom uso e a qualidade da água bem como o impacto da não reciclagem de resíduos sólidos sobre o meio ambiente. Valor: R\$ 24.640,00		
Meta 03: Sensibilização de 100% da comunidade	Etapa 01: Realização de 04 Falestras, envolvendo, os alunos da rede pública	Novembro 2021	Dezembro 2021



www.centrodinamicoeducar.com.br

beneficiária, como também a comunidade munícipe em geral, quanto importância do uso adequado da água, armazenamento e preservação dos recursos hídricos; como também quanto á importância do destino correto do lixo e da coleta seletiva.	fundamental e adolescentes da comunidade em geral. Valor: R\$ 7.019,40		
	Etapa 02: realizar 02 Fórum Municipal de Saúde Ambiente com 8 horas de duração cada sendo um no início e um no fechamento do projeto – Preservação dos Recursos Hídricos, envolvendo população geral, sociedade civil organização e poder público. Valor: R\$ 1.437,72		

PLANO DE APLICAÇÃO

1. Materiais de Expediente

Item	Descrição	Quant.	Cód. De Natureza de Despesas	Valor Unit.	Valor Total
1	Bloco de Notas	295	33903016	R\$4,48	R\$1.321,60
2	Caixa Caneta Esferográfica	20	33903016	R\$22,40	R\$448,00
3	Caixa Giz de Cera c/12	12	33903016	R\$4,48	R\$53,76
4	Caixa Lápis com Borracha	12	33903016	R\$2,80	R\$33,60
5	Caneta p/ transparência retroprojeto 2mm	12	33903016	R\$1,68	R\$20,16
6	Cartolina simples branca	60	33903016	R\$0,56	R\$33,60
7	Cola branco tubo 40g	12	33903016	R\$3,92	R\$47,04
8	Caneta marca texto	20	33903016	R\$1,68	R\$33,60
9	Canetinha colorida estojo c/12	12	33903016	R\$5,60	R\$67,20
10	Corretivo liquida branca a base de água 18 ml	10	33903016	R\$1,68	R\$16,80
11	Fita adesiva transparente 12mm x 20m	10	33903016	R\$3,36	R\$33,60
12	Fita gomada 40mm c/50m	10	33903016	R\$6,44	R\$64,40
13	Grampeador p/grampo 26/6	04	33903016	R\$5,60	R\$22,40
14	Grampo 26/6 c/1000	12	33903016	R\$1,68	R\$20,16
15	Papel 60kg colorido pc.200fls	10	33903016	R\$14,00	R\$140,00
16	Pranchetas de Eucatex, tamanho ofício	10	33903016	R\$2,80	R\$28,00
17	Papel ofício A4, resma c/500fls	20	33903016	R\$9,52	R\$190,40
18	Pasta AZ ofício – lombo largo	12	33903016	R\$5,32	R\$63,84
19	Pasta c/ elástico de papelão	220	33903016	R\$0,84	R\$184,80
20	Papel Madeira	60	33903016	R\$0,28	R\$16,80
21	Perfurador pequeno	02	33903016	R\$11,06	R\$22,12



www.centrodinamicoeducar.com.br

22	Pincel Atômico núm. 10	20	33903016	R\$1,68	R\$33,60
23	Pincel para quadro branco	18	33903016	R\$2,66	R\$47,88
24	Tesoura Média	02	33903016	R\$2,24	R\$4,48
25	Tesoura Grande	02	33903016	R\$5,60	R\$11,20
26	Régua Plástica 30 cm	04	33903016	R\$0,84	R\$3,36
27	Sacos para Lixo	100	33903016	R\$0,56	R\$56,00
28	Pen drive	02	33903016	R\$19,60	R\$39,20
VALOR TOTAL					R\$3.057,60

VALOR TOTAL: R\$ 3.057,60 (Três mil cinquenta e sete reais e sessenta centavos)

2. Material Gráfico:

Item	Descrição	Quant.	Cód. de Natureza de Despesas	Valor Unit.	Valor Total
1	Folders	3.000	33903016	R\$ 1,12	R\$3.360,00
2	Cartilhas	500	33903016	R\$ 12,39	R\$6.195,00
VALOR TOTAL					R\$9.555,00

VALOR TOTAL: R\$9.555,00 (Nove mil quinhentos e cinquenta e cinco reais)

3. Material, serviços, produtos e locações para Eventos:

Item	Descrição	Quant.	Cód. de Natureza de Despesas	Valor Unit.	Valor Total
1	Lanche e (220 lanches duas vezes ao dia, durante 6 dias aos participantes)	2.550	33903623	R\$4,48	R\$11.424,00
2	Almoço (Equipe responsável pelo projeto)	300	33903623	R\$10,36	R\$3.108,00
3	Profissionais de Nível superior que serão os facilitadores que ministrarão as 05 capacitações. 17 oficinas e 02 fóruns	452hs/Aula	31900400	R\$112,00	R\$50.624,00
4	Blusa Seri grafada para cada participantes das capacitações	220	33903209	R\$11,20	R\$2.464,00
5	Boné Seri grafada para cada participantes capacitações	220	33903209	R\$5,04	R\$1.108,80
6	Bolsas para cada participantes da capacitações	220	33903963	R\$8,40	R\$1.848,00
7	Carro de som- aluguel	05 diárias	31900400	R\$56,86	R\$284,30
8	Certificados para cada participantes das capacitações	220	33903016	R\$2,80	R\$616,00
9	Apostilas 30 folhas papel A4 para cada participantes das capacitações	220	33903016	R\$19,60	R\$4.312,00



www.centrodinamicoeducar.com.br

10	Conjunto de Coletores seletivos para a reciclagem de resíduos recicláveis	20	33903699	R\$420,00	R\$8.400,00
11	Brinde Sacola Ecobag PET para ser distribuídos nas comunidades, fóruns e capacitações.	2.000	33903099	R\$3,64	R\$7.280,00
12	Luvas de Proteção para os catadores de recicláveis	100	33903099	R\$10,64	R\$1.064,00
13	Sacolas Coloridas para distribuição nos fóruns e palestras	300	33903099	R\$0,56	R\$168,00
14	Recipientes de Armazenamentos para ser usado nas capacitações dos catadores de recicláveis	30	33903099	R\$16,80	R\$504,00
15	Botas para os catadores de recicláveis	30	33903099	R\$19,41	R\$582,30
16	Contratação de profissionais para ministrar palestras aos alunos da rede fundamental	04	31900400	R\$1.400,00	R\$5.600,00
VALOR TOTAL					R\$99.387,40

VALOR TOTAL: R\$ 99.387,40 (Noventa e nove mil trezentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos)

VALOR GLOBAL: R\$ 112.000,00 (Cento e doze mil reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Edital e Contrato.

PRAZO DE ENTREGA: Conforme Edital e Contrato.

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS

FORMA DE PAGAMENTO: Conforme Edital e Contrato

Declaramos expressamente que, nos preços acima ofertados, estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Os serviços serão executados de acordo com as exigências do Edital e Termo de Referência, Anexo I do Edital.

Declaramos que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I Projeto Básico/Termo de Referência deste edital.

Declaramos ainda, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).



C.D.E
CENTRO DINÂMICO EDUCAR



www.centrodinamicoeducar.com.br

Dados da pessoa indicada para assinatura do contrato

REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO JUCIE FELIPE DE LACERDA, brasileiro, Empresário portador da cédula de identidade nº 2001097170460 SSP/CE, e inscrito no CPF sob o nº 010.627.753-76, residente e domiciliado no(a): Rua Jose Quintino, número 222, bairro Umburanas, município Mauriti - CE, CEP: 63.210-000, telefone (88) 9.9933-6363, e-mail: centrodinamicoeducar@gmail.com.

RAZÃO SOCIAL: F. J. FELIPE DE LACERDA (CENTRO DINAMICO EDUCAR - C.D.E)

CNPJ: 10.775.817/0001-95 **INSCRIÇÃO MUNICIPAL:** 1565037

ENDEREÇO: RUA GENARIO DE OLIVEIRA, Nº 1210, APT 204,

BAIRRO: LAGOA SECA

CIDADE: JUAZEIRO DO NORTE **UF:** CEARÁ **CEP:** 63.040-260

E-MAIL: centrodinamicoeducar@gmail.com

TELEFONE: (88) 9.9933-6363

BANCO: ITAÚ

AGÊNCIA N°: 8477

C/C N°: 99887-9

Juazeiro do Norte – CE, 30 de Junho de 2022

Francisco Jucie Felipe de Lacerda

CENTRO DINAMICO EDUCAR - C.D.E

Nome FRANCISCO JUCIE FELIPE DE LACERDA

CPF 010.627.753-76

RG: 2001097170460

10.775.817/0001-95
F. J. FELIPE DE LACERDA - E
Rua Genário Oliveira, 1210 - AP. 204
CEP 63.040-260 - Juazeiro do Norte - CE